PROCANCELLARIVS
HENRICVS PHILIPPVS CONRADVS HENKE

THEOLOGIAE ET PHILOSOPHIAE DOCTOR
MONASTERII AD S. MICHAELIS LAPIDEM ABBAS
LITERARVM SACRARVM PROFESSOR PVBLICVS ORDINARIVS
SEMINARII THEOLOGICI DIRECTOR
ORDINIS THEOLOGORVM H. A. DECANVS

VIRVM
SVMME REVERENDVM ET DOCTISSIMVM
LVDOVICVM CHRISTOPHORVM SCHMAHLING
ECCLESIAE ET SCHOLARVM PER DIOECESIN OSTERAVICENSEM
IN PROVINCIA HALBERSTADIENSI ANTISTITEM ET
PASTOREM PRIMARIVM OSTERAVICENSEM

DOCTOREM THEOLOGIAE

A. D. XXIV IVN. A. C. CIOIÖCCLXXXVIII

RITE CREATVM RENVNCIAT.

*Illustratur simul Ioannes Apostolus, nonnullorum Iesu apophthegmatum
in euangelio suo et ipse interpres.*

HELMSTADII
LITERIS FLECKEISENIANIS.

BS 2615

H46

1798

6.1

Rate

Vni de quatuor illis dictorum factorumque Iesu memorabilium scriptoribus, Ioanni Apostolo, vt multa alia propria sunt, quibus, in summa licet rerum consensione et cognatione, tamen a reliquis multum sibi similibus, distinguitur, et quae itaque peculiarem libri ab eò scripti genium et colorem conficiunt; ita etiam hoc, quod ipse solet, interiectis per saepe suis animaduersionibus, rebus a se relatis aut fidem aut lucem addere, legentes varia monere cognitu digna, ad ea, quae maioris momenti sunt, intendere, sinistra interpretamenta vel iudicia anteuertere. Duplex vero potissimum genus est harum animaduersionum. Alterum enim ad *res* pertinet, quas refert vel a Iesu gestas esse, vel ei accidisse, alterum ad *sermones*, quos ore magistri sui acceptos tradit. Prioris illa sunt generis, quae de natura et situ locorum, de ingenio et moribus temporis et hominum obseruat, vel quibus causas aperit, propter quas Iesus laudem, adfensionem, auctoritatem vel magnam vel paruam et nullam ferebat, aut cur sic potissimum, non aliter, ageret, vel etiam quibus corrigit ante dicta, aut male forsan accepta a lectoribus, vel speciem veri maiorem addit narratis, aut ea confirmat. Atque talia quidem a ceteris historicis nostris prorsus aliena esse, nemo dixerit, qui vel Matthaeum, cur Iesus tantam haberet vim animos audientium commouendi, explicantem VII, 29. vel Marcum, de frequenti lotionum vsu apud Iudaeos dicentem VII, 2. 3. vel Lucam, tarda discipulorum Iesu ingenia notantem IV, 45. legerit. Attamen pauca sunt huius generis in tribus his euangeliiis; longe plura

in vno Ioanne; v. c. II, 17. 23-25. III, 24. IV, 2. (coll. III, 22. 26.) IV, 9. IV, 44. VII, 5. VIII, 27. IX, 23. X, 6. 22. XI, 49-52. XII, 5. 6. 16. 37-43. XIII, 3. 23-33. XVIII, 2. 9. 32. XIX, 35. XX, 9. quos locos omnes percensere breuitatis causa abstineo; euoluant ipsi, quibus tanti videtur, et cognoscant, πραγματικωτερον aliquanto historicum esse Ioannem istis tribus, qui fere nuda quadam rerum, vt gestae sunt, narratione contenti et parum solliciti de regendo lectoris iudicio, neque cum studio quodam vel ex consilio certo et destinato, vt Ioannes certe, illas res memoriae mandasse videntur.

Sed grauioris momenti, et minus adhuc diligenter obseruatum, itemque magis proprium Ioannis, est alterum notationis genus, quo ille *sermonum* Iesu quorundam, a se susceptorum, ac sententiarum potissimum altioris indaginis, quae vel obscuritatis, vel offensionis aliquid, vel pondus magnum et omen habere videbantur, et ipse quodam modo interpretem agit. De eo igitur nunc iam, hac praefationis nobis ad actum sollemnem academicum scribendae data occasione, paullo diligentius videamus.

Cap. VII, 37 sq. ita loquentem Iesum induxerat Ioannes: *Huc adesto, qui sitit; hic hauriat et bibat: quisquis mihi se tradit et firmiter adhaeret, ex illo, vt phrasi sacrata utar, vel flumina manabunt aquae limpidae et salutaris.* Hoc non audacter modo, sed aenigmaticae etiam, dictum, adiecta e vestigio animaduersione, scriptor sic illustrat: *His verbis Iesus excellentiorem illam animi dotem, et vim, et efficientiam innuebat, quam consecuturi aliquando erant, vereque postea consecuti sunt, qui firmiter ei adhaerebant; tunc temporis enim, quo sic loquebatur, nondum sane sublimius illud ingenium locum habebat, siquidem nondum Iesus ipse instum debitumque sibi honorem capessuerat.* Quae explicatio et ipsa docta ac profundi sensus est. Hoc enim, dum recte interpretamur interpretem hunc, resecto iam, eodem duce, figurarum ornatu, atque omni oratione ad propriam simplicitatem reuocata,

uocata, Iesus dixerat; Qui meae se totum committit disciplinae, is non solum ipse vera ac salutifera imbuetur sapientia, verum etiam ad alios multos ea imbuendos et copiam, et vim, et voluntatem ex hac mea disciplina reportabit.

Verum et vnde sumserit Iesus formam, vel vestem quasi illam, qua sententiam tam facilem et planam condecorasse dicitur, itemque, quo iure Ioannes hanc ei sententiae explicationem dederit, operae pretium est exponere. Iesum istam sententiam prolocutum esse, vel potius longiorem sermonem, cuius haec sententia caput et summa erat, die festo tabernaculorum postremo, qui summae erat religionis, stantem in templo coram frequenti concione, habuisse, historicus aperte satis tradit. Ita enim: Ἐν δὲ τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ τῆς μεγάλῃς τῆς ἐορτῆς εἰσηκεῖ ὁ Ἰησοῦς (ἐν τῷ ἱερῷ, quod partim ex adiuncta diei festi mentione, partim ex vers. 28. ἐκράξεν ἐν τῷ ἱερῷ, intelligendum videtur) καὶ ἐκράξε (quod verbum et παρέστησαν dicentis et audientium frequentiam ostendit) λεγων· εἰν τις διψᾷ κ. τ. λ. Otiosam hanc esse temporis, loci et opportunitatis ad dicendum Iesu datae commemorationem, vix putauerim; neque enim solet facile scriptor talia praeter causam notare. Porro quum Iesus alias quidem, et apud Ioannem praecipue, sermonum suorum inuolucra et ornatum petat plerumque a re praesenti, vt c. IV, 10 sqq. 34 sqq. VI, 26 sqq. IX, 39 sqq. et aliis locis multis; hoc loco similiter eum in his, quae de *siti*, de *haustu* et de *promanatione* aquarum dicebat, ad rem oculis audientium tunc vt maxime patentem, ad sollempnem nimirum temporis huius festi consuetudinem respexisse, habet aliquam veri speciem. Iam inter plures ritus, his Bacchanalibus Iudaeorum vsitatos referunt varias aquarum fontanarum profusiones in templo, ad significandum nouae segetis largiori pluuiâ irrigandae et fecundandae desiderium *). Haec igitur spectacula ruentem-
que

*) Conf. *Lakemacheri* de ritibus quibusdam Bacchicis a Graecis ad Iudaeos recentiores deriuatis et ab his tabernaculorum festo vsurpatis commentatio perdocta, in *Obseruatt. philolog.* P. I. pag. 17.

que et acclamantem ad ista populum quando ob oculos habuit Iesus, perquam sane opportune et grauius nouam et generosioram quamdam sitim, laetiores haustus, fecundationes longe desiderabiliores commendauit auditoribus suis, hosque, qui lubenti erectoque animo ipsius doctrinam exciperent, non tam sitienti homini, quam *agro*, comparauit, qui non modo imbibat ipse imbrem, reficiatur, ac fertilis fiat, sed etiam riuos, adeoque copiosa flumina, late diffundat. Neque in oratione tam splendida quemquam offendet, quod verbis διψαν et πινειν, more fere poetarum, de agro vtatur; nec difficultatis quidquam superest in voce κοιλιας, quae multos hoc loco varie sollicitauit. Cogitandum enim de *ventre*, non amphorae, sed agri; sicut ἡ καρδια της γης Matth. XII, 40. et Ezech. XXVIII, 2. Θαλασσης. Quod autem additur: καθως ειπεν η γραφη, id non pertinet ad locum aliquem sacri codicis singularem, sed ad excusandam et emolliendam audaciam imaginum agri sitientis, bibentis, exundantis; his enim et similibus multis scriptores Iudaeorum classici non raro fuerant vsi, vt Ps. XXXVI, 9. 10. Ies. XLIV, 3. 4. Ioel. III, 23. al. Hanc igitur allegoriam, quam sine dubio Iesus magis diduxerat, multisque illis librorum sacrorum locis exornauerat, Ioannes paucis tantum comprehendit sententiis, paucis item verbis explicat, et nunc iam, isto tempore, quo scribat, eam, in memoriam sibi reuocatam, plene tandem a se intelligi significat. Atque hanc suam explicationem sane non aliunde habet, quam ex magnorum, quae successu temporis fecit Apostolus in doctrina Christi perspicue cognoscenda et grauius commendanda incrementorum, nec tenuium de illa feliciter propaganda meritorum, quae sibi comparauerat, conscientia; obuersati simul sunt animo scribentis loci librorum sacrorum nonnulli, quibus rectiori Dei cognitioni ea virtus et efficacia tribuitur ad animum, quae aquae est, purgandi, recreandi, fecundandi. Vndique igitur, hanc apophthegmatis illius, a Iesu quendam sollempni occasione pronuntiati, interpretationem aptissimam et auctore Apostolo dignissimam esse, apparet.

Aliud

Aliud huius generis animaduersionum, sermonibus Iesu a Ioanne adspersarum, exemplum occurrit cap. XII, 33. 34. Dixerat Iesus: *de terra aliquando sublatus, omnes ad me traham, h. e. mihi adsciscam et vindicabo.* Addit scriptor: *Sic igitur innuebat, obscuriuscule tunc iam significabat, mortis genus, quod subiturus erat.* Anceps erat verbi ὑψοῦσθαι sensus; poterat de alto honoris fastigio aequae, ac de crucis supplicio, intelligi hoc: ὑψοῦσθεται ὁ υἱος τῆ ἀνθρώπου. Atque alibi quidem, ubi Iesum eodem verbo de futura sua forte vntem adducit Ioannes, in medio relinquit, vtro sensu voluerit sumi. Sic omnino ambiguum est illud: *ut serpentem olim in sublime crexit Moses, ita Messiam oportet erigi, Ioh. III, 14.* itemque hoc: *Quando in altum euexeritis me, tunc demum intelligetis cet. VIII, 28.* Sed nostro in loco disertè monet scriptor, ominis omnino aliquid in ista phrasi fuisse: ὑψοῦσθαι ἐκ τῆς γῆς, quae sane paullo apertior est, quam nudum illud ὑψοῦσθαι in duobus reliquis locis; Iesum ita locutum, ac si animo praeuidisset, et verbis, etsi non omnino planis, (σημαίνων) praedixisset sibi idem illud fatum, cui postmodum succubuerit; atque hunc eius sermonem tunc iam intelligi ab audientibus potuisse non aliter, quam si haud dissimulanter ac missis ambagibus dixisset: *quando sublimis olim pendebō.* Neque tamen sic mentem dicentis adsecutos esse omnes addit; interrogasse enim multos, quomodo hoc, quod sibi praesagierat Iesus: ὑψοῦσθαι ἐκ τῆ γῆς, tandem constaret cum legitima vitae a Messia in his terris aeternum agenda expectatione; cur demum *ex* terris, vel *super* hasce terras, non *in* illis, erectum iri Messiam, dixisset; num alium se ipsum indicere vellet, alium Messiam, alium filium hominis. Verum in has quaestiones et argutias non descendisse Iesum, sed ad alias res orationem conuertisse, Ioannes narrat.

At memoratu dignissima est illa huius generis obseruatio, quam sermoni cuidam grandiloquo magistri sui idem scriptor, ad regendum legentis iudicium, adiecit cap. II, 19. Magna vi Iesus et mirifico

fico successu templo Hierosolymitano exturbauerat, quidquid hominum sordido quaestu religionem loci profanabat. Compellatur itaque a Iudaeorum proceribus quibusdam, (tales enim plerumque vocantur in hoc libro *οι Ισδαιοι*), quo demum iure tantam sibi fumeret auctoritatem et publicam quasi restauratoris rerum sacrarum provinciam, atque quo signo, vel documento (*σημειω*) hanc sibi tale quidquam audendi potestatem vindicaret, ni temerarii violentique facinoris accusari vellet. Respondet Iesus: *Destruite hoc templum, et intra triduum restituum.* Atque hoc responsum, sinistre intellectum, ut absurdum plane et vaniloquum, atque cum indignatione contemptum a Iudaeis, Ioannes iam hunc in modum explicat: *Haec ille, non sane de templo illo, operosa et magnifica mole saxea, sed de corpore suo, quod et ipsum iure suo vocare templum poterat; quum itaque post; supplicio traditus, in vitam redisset, recordabantur discipuli effati istius, magno pleni omine, eoque magis et oraculis de illo perscriptis, magnam partem aequae obscuris et aenigmaticis, et sermonibus ab ipso prolatis, fidem habebant.*

Duram omnino hanc esse et e longinquo arcessitam aenigmatibus illius *ἐπιλυσιν*, sensisse videntur omnes, et saepe, quamquam inuiti, fateri coacti sunt interpretes; nec satis est, ad illam probandam, admonere, corpus humanum saepe domicilium et pro re nata, vel carcerem, vel templum dici, huius tropi usum peruulgatum plurimis Iudaeorum Graecorumque scriptorum auctoritatibus firmari posse, atque igitur maiori iure, quam quo Paullus interdum sancti castique hominis corpus *ναον τῆς ἁγίας πνεύματος* nominet, Iesum hoc loco suum corpus *ναον τῆς θεῆς* vocasse. Nam nisi saltem *δεικτικῶς* Iesus isthaec verba: *λυσατε τον ναον τῆτον*, dixerat, digitoque exserto suum ipse corpus monstrauerat, nec tunc voluit, nec postea unquam potuit sic intelligi; atqui nec tunc tali gestu illum haec pronunciaffe; scripsit Ioannes, nec sane verbis, quae addit: *ἐμνησθησαν οι μαθηται αυτε (τῆ λογῆ τῆτῆ)* hoc solum indicare potuit, discipu-

scipulos, in vitam restituto Christo, tunc demum recordatos esse rei tam paruae, huius nimirum gestus, isto tempore, quo verba haec elocutus erat, sibi non obseruati. E contrario lucem ex post factis transtulit in prius dicta, atque, ni Iesus in vitam rediisset, plane, quid sibi voluisset isto suo aenigmate, vel quorsum illud pertineat, exputari numquam potuisse, satis clare significauit. Acquiescendum igitur hoc interprete, et eius auctoritate nitendum esse, fatentur tandem omnes, qui et ipsi nodum illum non satis apte solutum agnoscunt. Hinc et multis aliis modis eam interpretationem tueri et ornare student. Sic *λυσατε* illud, monent, filo prophetico vocem esse non tam imperantis, quam praedicentis ea, quae certo futura sint, atque sensum igitur totius sententiae, quem ipse Ioannes ei dederit, esse hunc: Vos aliquando templum hocce augustum, corpus meum, destruētis; nec veto facinus; hoc enim patrato, illusterrimo, quod vnquam editum est, documento meam vobis potestatem legatiquae coelestis prouinciam firmabo: intra trium dierum spatium reuuiscam, ac denuo sic aedes haec Dei, meum scilicet hocce corpus, mea vi exsurget et stabit. Quae quidem interpretatio si non est calumnia, nescio quid sit. Neque illam comparare licet cum loco Matth. XII, 39. 40. vbi signum aliquod, vel prodigium, a se edendum, simile futurum prodigio Ionae, promittit Iesus, idque de suo in vitam reditu explicat. Alia enim plane res est, vt patet; apud Matthaeum ipse Iesus verborum suorum interpres, apud Ioannem Ioannes; ne reliqua tangam, quibus alter ab altero locus toto coelo differt.

Enimuero quid vetet suspicari, Ioannem ipsum veram sententiae illius vim destinatumque magistri sui consilium non bene adsecutum esse, dum expeditiorem viam, qua mentem dicti huius penetrare possimus, aperire nobis datum est? Nec grauiorem putauerim esse criminationem *παροραματος*, erroris in explicando dicto quodam negligentia vel obliuione admissi, quam calumniae cum studio

adhibitae, cuius hi, qui multis probare et excusare student istam interpretationem Ioanneam, auctorem eius, tecte licet, nihilo minus insimulant. Nec tamen, quidquid agunt, omnibus istis mitigationibus ac *μαλαγμασιν* efficient hoc, vt ab illa criminatione absoluant Ioannem, qui citra gratiam iudicant. Hi vero, si nefas est, Apostolum erroris, eiusque leuioris, in explicanda sententia illa Christi, arguere, malent versiculos istos, quibus hanc sententiam hodie in euangelio Ioannis explicatam legimus, pro supposititiis et pro glossemate hominis male seduli reputare, (cui tamen suspicioni nihil quidquam, praeter offensionem, quam habet argumentum loci, ansam praeberet) quam existimare, Ioannem cogitata magistri sui, verumque verborum, quibus hic vsus fuerat, sensum, et quem aut tunc ab audientibus inimicis, aut in posterum ab amicis suis volebat intellectum, exhaustisse, eique, tamquam Apostolo, licet coacte illepideque prorsus interpretanti, adsendendum esse.

Igitur quidnam Iesus in illo: *Λυσάτε τον ναον τριτον* cet. cogitarit, sane, ni scriptor historicus interpretamentum suum subiecisset, haud quidem id plane obuium et planum, nec vero etiam tam reconditum esse putauerim, vt Oedipo coniectore opus sit. Primum igitur illis verbis superbum aliquid, et *παραδεξεν*, quod aduertat audientes, de se dicere ac promittere. voluisse Iesum, luculenter apparet; id enim non solum occasio dicendi ferebat, quum prouocatus et laceffitus esset ab inuidis obtrektoribus ad rationem adsertae sibi tantae auctoritatis reddendam, sed ipsa verba etiam ostendunt, quae sublimem spirant ad magnas res gerendas animum. Deinde vero *templum*, quod Iesus magnifico hoc sermone illis hominibus aut mandat aut permittit, vt demoliantur, nullum facile aliud poterit intelligi, quam proprium illud, Hierosolymitanum; de eo enim nunc sermo erat, in honorem suum, exturbatis mercatoribus et numulariis, per Iesum restituto. Porro vero templum, quod intra triduum ponere recipit, non iam idem illud, nec tantae molis, vel omnino
vt

vt veri nominis templum, cogitari potest, dum nolimus illum emotae mentis deliria effutiisse, vel humili quadam proteruita Iudaeos excitasse. Interim quando verus ac summus adeo templi honor non est in opere ac structura, sed in finis consilii que sanctitate, vt sit Numinis cultui sacrum et aptum, sane etiam omne opus vel institutum, huic fini impetrando vel aeque vel magis accommodatum, cum templo comparari, vel improprie templum vocari potest; quum e contrario, vt vel eadem, vel plane simili occasione dixerat Iesus, templum vel splendidissimum, in omnes alios conuersum vsus, v. c. a nundinatoribus occupatum ac temeratum, non amplius οίκος Θεου, οίκος προσευχης, sed σπηλαιον λησων dici mereatur. Matth. XXI, 13. Accrescit vel hinc iam promisso templi, quando euersum fuerit, restituendi lux aliqua, ab exprobratione scilicet prauae neglectus et abusus, cuius in templum suum templique honorem reos Iudaeos facit Iesus. Dum tantopere, inquit, dehonestatis aedem vestram sacram, vel certe patienter sustinetis tantum dedecus, potius evertite totam; quidquid enim superest hic vere congruum, et quidquid causae, propter quam extractum est templum, conueniens hic adhuc peragi video, ei profecto suffecturum erat aedificium triduo facile absoluum, cui vel ipse operam impensamque meam praeberem.

Verum paullo latentiore omnino et abundantiore sensum aliquem verbis istis inesse, defendo, quem tamen vt exhauriamus, non nihil adiuvat obiurgatio haec Iudaeis, Iudaeorumque proceribus maxime, a Iesu facta, totiusque narrationis et disputationis huius cohaerentia. Addamus vero alium quemdam sermonem Domini, Matth. XII, 6. 7. vbi is discipulos, violatae sabbati religionis accusatos, cum aliis argumentis, tum hoc etiam, defendit, quod ipsa lex Iudaica non iubeat sabbato, quidquid est laboris, intermittere, sed multum adeo fieri; sacerdotibus enim in templo sabbati etiam diebus iugulandas pecudes, lignorum struem congerendam, in-

cendendam, lanienam aliquam, coriariam, coquinariam, aliasque fordidas operas agendas. Quas ne quis probet hoc nomine, quod ad usum templi fiant; si tanta, inquit, vobis templi sanctitas est, vt, qui ei inferunt, soluat eos legis, quam vobis esse sanctissimam audio, vinculo: scitote, *ὅτι τὰ ἱερά μείζων ἐστὶν ὡδε*. Quod siue de sua persona, siue (secundum lectionem codicum quorundam *μείζων* et aliorum *πλείον*) de negotii sui ac muneris grauitate; de scholae huius suae rerumque in illa pertractandarum dignitate, dictum voluerit, res vtique eodem redit. Non aliam, statim addit, iudice antiquo vate, victimam Deo gratiorem esse, quam bene mereri de aliis: *ἐλεον θελω, καὶ ἔθυσίαν*. Atqui harum sententiarum Iesu, planiori sermone perscriptarum; beneficio dictum, de quo agimus, obscurius illud apud Ioannem, illustrari commode potest, vt haec eius mens fuisse videatur, quamquam tectius et prudentius a Iesu expressa: diruite vestrum hoc templum, vtinamque iam sublatum esset hoc probrum et melioris disciplinae obstaculum! triduanum opus erit mihi, nouum, immo sanctius aliquanto, reponere. Dignam profecto Christo sententiam, et persimilem sermoni, quo mulierem Samaritanam edocet: iam adesse tempus, quo, neque in monte Garizim neque Hierosolymis, homines, qui vere Deum colant, vt communem vniuersi generis humani patrem, non amplius vt populorum aliquem praesidem tutelarem, adoraturi sint; falsa esse et vana omnia haec sacra, quae summum Nuinen, vbique praesentissimum, parietibus quasi includant; nullum esse terrarum angulum, quouis alio loco, celeberrimo quamquam, sacrationem; vbi cumque terrarum iam nunc Deum ab hominibus coli velle, idque mente, non corpore, et vere solideque, non per umbras et ludibria puerilia, animo et bene edocto intelligentique, et puro rectique cupido, *ἐν πνευματι καὶ ἀληθείᾳ*. Ioh. IV, 21 sqq. *) Hic locus instar commentarii esse

*) Omnes, vt obiter hoc addam, quos vidi, interpretes versum 22. ita explicant, vt Iesus inter Samaritanos et Iudaeos arbitrum dissidii agere videat.

esse potest ad apophthegma nostrum; vel propterea, quod, quid sit illud ἐν τρισὶν ἡμέραις, hunc in modum describit: ἐρχεται ὄρα, καὶ νῦν ἐστίν, Ioh. IV, 23. vt igitur vtriusque loci eadem haec sit sententia: sperandum, fidenterque contendendum, vt breuissimo tempore nullo amplius templo tali, taliq̄ue apparatu, ad legitime venerandum Deum opus sit. Quamquam et alibi *triduum* haud numerum dierum certum, sed perbreue interuallum indicat; quod etsi sexcentis e sacro codice exemplis probari poterat, quae in concordantiis, quas vocant, congesta sunt, vno tamen, in primis idoneo, quod Luc. XIII, 32. occurrit, fatis est.

Vix indigemus pluribus aliis N. T. locis, qui vel eandem, vel cognatam tamen, aut eodem de fonte ductam sententiam exhibeant. Interim conferant, quibus placet, orationem et Stephani protomartyris, Act. VII. et Pauli illam Atheniensem, Act. XVII. vtramque scilicet ex ingenio communis horum virorum doctoris Iesu id agentem, vt religionem templorum nullam esse, nec Dei, nec hominis natura dignam, ac tandem abrogandam, commonstret. Pertinet huc etiam in Paullinis epistolis obuia saepe varietate exornata et amplificata ecclesiae a Christo conditae cum aede magna, Deo sacrata Deique Numine plena, bene composita, vsque nouum et

videatur: Vos, Samaritani, colitis, quem haud nouistis; nos autem, Iudaei, quem nouimus; nam e Iudaeis Messias vel foter prodibit. Quae sententia nec per se clara, nec satis congrua consilio et nexui orationis huius videtur. Malim itaque illud *ὅθεν* ad Samaritanos et Iudaeos simul, ad vtramque dissentientium a se inuicem gentium vel sectarum partem, *ἢ* sic ad ipsum dicentem, Iesum ac discipulos, referre, (cf. Io. III, 11.) siue ad illos omnes, quos paullo post ἀληθῆνες προσκυνήτας vocat: Vtrinque vos erratis; neutri adhuc, quamdiu talia quidem disputatis, recte cognostis Deum; meae hoc prouinciae res est, iustam stabilire Dei notitiam, et multi iam sunt praeter me, qui eam teneant: ὅτι ἡ σωτηρία ἐξ Ἰερουσαλῆμ, nam e Iudaeis omnino proditura erat salus, vel salutifera rerum conuersio.

et amplitudinis et splendoris augmentum captura, comparatio; vt 1 Cor. III, 16 sqq. 2 Cor. VI, 16. Eph. II, 20 sqq. IV, 16. itemque Petri etiam 1 Ep. II, 5. hortatio, vna cum variis, quas apocalypsis ostendit, picturis; vt III, 12. XXI, 22. al. Haec dicta ex eodem omnia genere sunt et argumento cum illo Christi: *λυσαι κ. τ. λ.* nisi quod hoc et praecisius multo et audacius erat, et, quo aduerteret ac stupefaceret audientes, eorumque acueret et excitaret meditando sollertiam, esse volebat. Et sine dubio haec sententiosa et Laconica breuitas, qua dictum hocce prope ad oraculorum obscuritatem accedit, fecit sine dubio, vt Ioannes adeo, nudum illud dictum, vti prolatum erat a magistro, fida memoria tenens, ac de illius vera mente exploranda sollicitus, falleretur eamque demum glorioso rerum a Iesu gestarum euentu patefactam crederet. Neque multum abest a vero, istud apophthegma amicis pariter atque inimicis Iesu, dum viueret, saepe commemoratum vtrimque ac disputatum esse, quid sibi vellet, quoniam illud in iudiciali quaestione, qua Iesum persequebantur maleuoli, etsi corruptum ac sibi dissimile factum, inter iniurias et crimina recensebatur, quibus populi honorem, legis ac religionis patriae maiestatem adfecisset, Matth. XXVI, 61. atque de cruce pendenti adhuc exprobrabatur, Matth. XXVII, 40. Marc. XV, 29. Prior ille Marci locus tali tenore recenset memorabile hoc dictum, vt proxime accedat ad nostram verborum Christi apud Ioannem explicationem; nam *τον ναον τον χειροποιητον* Iesus destructurum, et *ἀχειροποιητον* erecturum se esse, gloriatus fuisse dicitur.

Sed quid si ipse Ioannes verba magistri eodem sensu cepisset et reddidisset? Το *σωμα χειρ* saltem a Paulo saepe *ecclesia Christi* vocatur, Rom. II, 5. 1 Cor. X, 16. XII, 13. 27. Eph. I, 23. II, 26. IV, 12. 16. V, 30. Col. I, 28. II, 19. itemque ille in dicendis huius ecclesiae laudibus similia, partim a templo, partim a corpore humano, apte delecta, petit et inter se commiscet nonnumquam,
locis

locis potissimum ex epistola ad Ephesios memoratis. Forfan igitur Ioannes illud suum: *haec Iesus de templo, corpore suo, vel de sui corporis templo*, accipi voluit de noua cultorum Dei societate, breui tempore congreganda. Et, quod addit: *quum in vitam restitutus fuisset Iesus*, deum huius dicti vim sensisse Apostolos, hoc non tam de ipso facto resurrectionis, quam de *tempore post factum*, de noua illa notitiarum rectorum et felicioris rerum a Iesu susceptarum euentus periodo, interpretari liceat, vt plane idem sit illud: *ὅτε ἠγάπη ἐκ νεκρῶν*, quod alibi apud eundem scriptorem: *ὅτε ἐδόξασθη*, c. VII, 39. XII, 16. Hac itaque ratione inita scriptorem diuinum ab erroris culpa liberari, atque, vt nobiscum, ita secum ipsum, commode reconciliari, et animaduersionis, qua sententiam istam illustrare studuit, ambiguitatem orationis, qua hoc loco vtitur, breuitate excusari posse putauerim.

Est autem omnis haec tales nostri scriptoris animaduersiones (quales et aliae quaedam occurrunt, breuitatis causa praetereundae nunc a me, vt cap. V, 6. 64. 70. 71. XIII, 1-3. 11. XXI, 18. 19. 22. 23.) recognoscendi opera profecto non plane inanis. Legimus enim hic sine dubio aliquem de proximis Iesu discipulis, *ἀπὸ ἀρχῆς αὐτοπραῖς καὶ ὑπηγεταῖς τῶν λόγων*, quippe qui praesentem adhuc, dum scriberet, ac viuum sensum dictorum factorumque magistri sui retinuisse videtur, dum in scenam quasi eorum secum adducit legentes, et, quae ibi videant audiantque, monitis quibusdam suis prosequi et illustrare studet. Et genuinas etiam esse fideliterque recensitas has orationes, quas doctori huic suo tribuit scriptor, cuidam indicio sunt eadem haec monita; quidni enim in orationes haece eum ipsum sensum, quem verbis eius inesse monet, eamque ipsam lucem, quam obscurius dictis accendit, statim intulisset, ac Iesum ipsum ita, vt nunc intellectum vult, statim induxisset loquentem, nisi magna cum religione illas verlasset ac tales reddidisset, quales a Iesu dictas per multorum adhuc hominum ora velitare
comper-

compertum habebat? Et quamquam in his animaduersionibus forsan semel humani aliquid passus fuerit, vt non feriret destinatum, quod malim in loco cap. II, 17. adhuc largiri, quam contortae illi explicationi, ante tentatae, patrocinari; tamen in eo vel hoc magis laudandus est, hocque luculentius fidem suam historicam nobis probauit, quod Iesum non ea ipsa, quae innuisse eum putet, dicentem, sed obscura intellectuque difficilia verba proferentem fuit. Cur enim quaeso, nisi religioni sibi duceret historicus, adulterare sermones domini, sic verbi causa loqui illum iussisse: Huic auctoritati, quam adfertam volo mihi, fidem ego adstruam documento quodam certissimo: vos necabitis me; ego mortis vincula dissoluam?

Sed quantum ex hac sollicitae fidei, quam Ioannes in reddendis, et curae, quam in explicandis nonnumquam sermonibus Iesu obseruat, laude auctoritatis accedit euangelio eius, tantum fere decedit reliquis tribus. Illum vnum vndique cognoscimus testem fuisse vitae Iesu, *αὐτοπτην* scilicet. Primum enim ipse talem semet nunciat; cap. I, 14. *ἔθεασαμεθα τὴν δόξαν αὐτῆς* c. XIX, 35. *ὁ ἑωρακὼς μεμαρτυρηκε* c. XXI, 24. *ἕτος ἐστὶν ὁ μαθητῆς, ὁ μαρτυρῶν περὶ ταῦτα καὶ γράψας ταῦτα* I ep. I, 1. 3. *ὁ ἀκήκοαμεν, ὁ ἑώρακαμεν τοῖς ὀφθαλμοῖς — ἀπαγγελλομεν ὑμῖν* Deinde interdum commemorat aliquem Iesu discipulum, praeceptori suo in primis carum, et se quidem hunc esse, non sine gaudio quodam et gloriae studio prodit, nomen tamen suum verecunde supprimit, c. XIII, 23. XVIII, 15. XIX, 26. XX, 2. XXI, 20. Denique etiam eius generis notatione varia, qua, vt vidimus, dicta factaque Iesu explicat, vel iuscius confirmat istam de se opinionem. Atqui talia omnia frustra quaeras in reliquis euangeliiis, quae, vel magna sua inter se similitudine, riuulorum, communi quodam de fonte deductorum, speciem prae se ferunt, et quorum vnus adeo auctor in exordio alienissimum hoc a se esse dicit, vt oculatum rerum enarrandarum omnium testem semet gloriatur. Horum igitur trium fides absque dubio

dubio ad folius Ioannis historiam exigenda est, in illis certe, quae communia cum illo memoriae mandarunt. Quando igitur Iesum v. c. legimus apud Ioannem de futuro bello Iudaico, de Iuda proditore, de imminente sibi supplicio, de suo in vitam reditu, et de aliis eius generis euentis, non nisi latenter, *διωγματικως*, per indicia quaedam obscura, et eo ipso, quo loquebatur tempore, vix cuiquam, attento licet ac docili, plane intellecta, vaticinatum esse, e contrario Matthaeum, Marcum et Lucam reperimus Iesum haec omnia tam perspicue praedicentem induxisse, vt vix possent auditores, nisi surdi prorsus, lenti ac torpentes homines, aberrare; vtique non iniqua suspicio est, illos lucem, ipso rerum euentu sibi oblatam, in isthaec praefagia Iesu retrorsum tulisse, vel eam formam eumque habitum vaticiniis Iesu circumdedisse, vt euentus illis per omnia respondisse videretur. Hinc igitur in eo differt etiam vel maxime duplex haec historicorum classis, vt in referendis multis Iesu sermonibus tres illi priores ipso facto, et inconfessi, interpretum officio fungantur, et quo pertineant hi sermones, doceant, Ioannes vero magis accuratum historicum se gerat, nec suam Iesu sermonibus explanationem inferat, sed subiiciat. Quem vero vsum haec obseruatio in examinanda seuerius pensandaque historiae euangelicae veritate habeat, lectorum iudiciis nunc iam relinquimus.

Vrget enim, quam haec praefandi habuimus, oportunitas, vt peroremus. Quinquaginta sunt anni, ex quo publicam religionis Christianae docendae prouinciam in ecclesia nostra suscepit, summaque fide, praeclaro fructu, magnaque cum omnium bonorum laude sustinuit vir summe reuerendus ac doctissimus, *Ludouicus Christophorus Schmahling*, ecclesiarum et scholarum per dioecesin Osterauicensem, in vicinitate nostra sitam, Inspector, et ciuitatis, a qua nomen illa habet, Pastor primarius. Testificaturus igitur, quanto pere vel adhuc honoraret literas theologicas, quas nunquam non summo studio et coluit et protulit, et quanti antiqua bene de illis meritorum decora aestimaret, suae sibi dignitatis, vt decet senem, bene

C

quidem

XVIII

quidem confcius, modeste tamen, optauit, vt in ipsis, quae die XXVII. Iun. rite celebrabuntur, sollempnibus semiseularibus suis, *Dottoris theologiae* honoribus a nostro Ordine condecoraretur. Quod quidem optatum quum aequum iustumque non minus, quam honestum et commendabile, iudicaret Ordo noster; lubenti animo satisfecit, satisque cognitam, scriptis etiam bonae frugis plenissimis comprobata viri scientiam, veri explorandi sollicitiam, indefessam ecclesiastici muneris, rara felicitate per integrum annorum semicenturiam egregie gesti, porro ornandi voluntatem, et, quam primo loco nominari oportebat, fidem pietatemque integerrimam et haud fucata, isthoc honoris praemio adficere decreuit, quo numquam nisi optime meritos adficere solebat. Atque hoc igitur more maiorum et rite actum esse, publica Ordinis mei auctoritate renuncio et confirmo, omnesque, qui nobis bene cupiunt, vt nobiscum venerabili seni, nobis, vt antea iam nominibus multis caro, ita nunc noua coniuncto copula, vegetarum virium, quibus adhuc floret et gaudet, diuturnitatem, laborum, quos adhuc sustinet, grauissimorum euentus prosperos, et lactissima quaeque praemia, apprecentur, ex animi sententia impense rogatos volo. Adiunximus denique, pro consuetudine nostra, breuem de vitae hucusque ab illo actae ratione commentariolum, qualem ipse, vna cum dissertatione sua inaugurali, quae *ad Christianae disciplinae de precandi officio praecipuum obseruata quaedam, potissimum practica*, continet, a se perscriptum, Ordini nostro exhibuit. P. P. Helmstadii a. d. XXV. Iun. MDCCCLXXXVIII.

Natus ego sum die X. Ianuarii anni MDCCXXV Kehrnsfadii, pago Comitatus Hohensteiniensis, patre Ioanne Ottone Schtuhalingio, ecclesiae huius loci pastore, et matre Anna Elisabetta, e gente Schubartia. Cura tam patris, quam domesticorum praeceptorum, primis humaniorum studiorum rudimentis imbutus, adolescens adhuc, Nordhufam missus, ibique inter alumnos gymnasii receptus, magistro potissimum, in vetustis linguis addiscendis et in omni reliqua literatura scholastica, usus sum *Ioanne Eustachio Goldhagenio*. Conrectorè tunc gymnasii, post Magdeburgensis scholae cathedralis Rectore, qui variorum antiquae Graeciae scriptorum facta in patrium sermonem translatione famam sibi aliquam inter eruditos conciliauit, de me vero tam egregie meritus est, vt ei vel soli meum in bonas literas amorem, excitatumque in animo meo recti, in moribus honesti, studium debeam, eique gratias habeam immortales. Praeparandus a patre ad primam sacrae coenae fruitionem, et seueriori religionis ac pietatis disciplina confirmandus, domi aliquamdiu moratus, in scholam redii, atque in illa usque ad annum aetatis decimum sextum perfiti. Ab illo enim tempore priusquam academiam salutare, patri placuit domum reuocare me, meumque ingenium varia scriptorum classicorum Latinorum, Graecorum et Gallicanorum lectione magis adhuc exercitare. Elapso semestri Halam concessi, et praeceptoribus usus sum *Baumgartenio* potissimum in omni disciplina theologica, qui et hospitio suo me excepit, *Michaële* in linguis sanctioribus, *Chr. Wolfio* et *Meyero* in Philosophia et Mathesi, *Krügero* in Physica.

Redux post annorum duorum et dimidii spatium ex academia, mox officium suscepit Rectoris scholae in oppidulo Benckensteiniensi, patriae ditionis. Ibidem pater sacris tunc praererat, suaque scientia atque experientia, suo etiam consilio et exemplo, ad ministerii ecclesiastici munia feliciter gerenda ita me conformabat, vt, quidquid in me est facultatis huius, id illi potissimum attribuam, atque hoc etiam nomine cineres eius aeternum deuenerari debeam.

Atque ad exercitandam hanc facultatem anno iam MDCCXLVIII. aetatis meae XXIII, benigna mihi occasio data est, quando nimirum ecclesiarum Wulfingerodae et Ascherodae, in eodem territorio Hohensteiniensi, curam iuuenili alacritate suscepissem. Praecipue mihi curae cordique erant scholae rusticae, quarum insignes morbos animaduertere, sanare atque totum negotium ad saniozem normam instituire studui. Et quamquam victus cultus-

que mihi parandus erat ex agricultura, cui et diligentem operam dedi, literarum tamen studia, quae a prima iuuentute in deliciis habueram, numquam neglexi, atque otia mea, a muneris officiis vacua, inter familiaris rei et eruditae copiae curam partitus fui. Prohibant isto tempore ab anno saeculi huius LI. Gothae, sumtibus Meuii bibliopolae: *Beyträge zur Vertheidigung der praktischen Religion Jesu wider die Einwürfe unsrer Zeit*, opus per annos aliquot diuissim continuatum. In eo commodum videbatur, meis quibusdam symbolis prima facere scribendi, vel scripta potius cum eruditis communicandi pericula. Sed grassante mox bello septenni misere vexatus, eoque finito multis aliis domesticis malis ad summam rerum inopiam redactus, meliorem fortunam circumspicere coepi. Nam et uxorem iam duxeram, statim post muneris ecclesiastici aditum, Sophiam Elisabetham, *Johannis Friderici Lesseri*, quondam in ciuitate Nordhusana Pastoris et clarissimi naturae indagatoris, filiam, et liberos quosdam ex hoc matrimonio susceperam. Horum itaque necessitatibus et honestiori conditioni vt consulere possem, eo potissimum consilio primam partem *Otiorum* meorum *rusicorum* edidi, eamque summo Regis senatui sacro Berolinensi dicaui, vt, si forte me dignum iudicaret, locupletiori me donaret munere: atque etiam gratiosissimum rescriptum inde retuli. Ceterum continet hic liber, qui sensim in quinque volumina excreuit, commentationes varii generis miscellaneas, ad religionis doctrinam, literas elegantiores, rem scholasticam et historiam naturalem pertinentes: neque illae displicerunt aequis censoribus. Optimis equidem accenseo has, quae bona consilia promittunt, inueteratam barbariem ex agris propellendi, rucolasque et religione et alia sabri disciplina reddendi felices. Est etiam particula quaedam in demonstrandis et diiudicandis florum venustatibus occupata; vnde, quum hoc studio curas et sollicitudines meas lenirem, eiusque amore sensim ita tenerer, vt in artis quamdam formam redigere tentarem hanc florum notitiam, ortus est peculiaris libellus, (*Aestheticam florum* appellauit) qui mihi multorum bonorum, suauissimaque Florae cultorum, amicitiam conciliauit.

Data mihi sunt sensim et alia ad scribendum incitamenta. Sic, quum vicinam domicilio meo academiam Goettingensem fere quotannis animi causa inuiserem, et lectionibus meritissimorum virorum, *Lessii*, *Walchii*, *Milleri* et *Michaelis*, interesserem, saepeque cum illis de praesenti reipublicae sacrae statu sermones conferram; libellus natus est, quem latine scriptum edidi, et
infra

infra nuncupabo. Nec possum satis laudare magni *Kaestneri* in me humanitatem, qui honore sodaliti in regia societate Teutonica me ornabat, praelecto in ea sermone meo *de vegetatione plantarum*. Aucto magis numero liberorum meorum, quorum magister ipse fui, animos eorum a teneris occupare decreui vtilium rerum scientia, ne torpescerent et hebetarentur, et edidi *praeceptoris domesticæ* institutiones, quo libro simul aliis parentibus, qui bene de pignoribus suis mereri meaque methodo in illorum erudiendorum pro captu aetatis opera uti vellent, ducem suaforemque me obtuli. Et quum reditus muneris mei admodum tenues nondum sufficerent mihi ad rem familiarem, scholam domesticam aperui, atque iuuenès quosdam honesto loco natos iuxta cum filiis meis literarum humaniorum initia docui, eosque simul ad propius cognoscendam rerum naturam adduxi, quae occasio fuit edendi *Physicam in usum scholarum*. Hic liber celeberrimo Abbati Saganensi, *Felbigero*, innotuit, atque ab illo inter didactica scholarum normalium instrumenta receptus est; sed quia breuior erat, et perpetuo docentis commentario indigebat, postea explicatiorem vulgavi.

Anno MDCCLXIX collata est mihi parochia trium pagorum Hohensteiniensium, Trebrae, Grazungae et Blidungae. Antequam hoc munus aggrederiebar, iter Halam feci, atque mecum portavi *sermonum sacrorum fasciculum, hominibus ruri agentibus destinatum*: quo in genere equidem primum tentamen fecisse videor, vsu edoctus meo, longe alia et oratione et methodo opus esse in ista hominum classe, quam in alia quapiam, bene et feliciter monenda, exhortanda et corrigenda. Vendidi librum bibliopolae, quo itineris impensas redipiscerer. Atque hoc iter multum animo meo gaudii tulit; salutabam iterum almam studiorum meorum academicorum nutricem; *Senleri, Noeffelti et Klotzii* scholas frequentabam; Lipsiam inde me conferebam ibique perquam amice excipiebar a *Gellerto* qui mihi in artium liberalium societate locum dabat; eruditorum ibi et Professorum et Oratorum sacrorum, *Ernestii* maxime et *Zollikoseri*, recitationes audiebam, atque eorum priuatis colloquiis et fructus et oblectamenti multum lucrabar. In munere isto nouo quinquennium fere consumsi. Interea semel Hamburgum inuitatus fui ad sermonem sacrum speciminis causa habendum, quod recusavi, ecclesias mihi recens concreditas relinquere iniquum ratus. Bruno- uici autem quum *Rautenbergii* amicitia me commendasset ecclesiae Martinianae patronis, hi dicendi coram concione sua mihi copiam fecerunt; muneribus

vero

vero sacro: quod ibi vacuefactum erat; alius destinatus, et mihi satis erat; hac occasione in *Ierufalemi*, multorumque virorum doctorum, qui ciuitatem illam isto tempore condecorabant, notitiam et consuetudinem venisse. Paulo post, quum liberae ciuitatis imperialis Muhlhusinae senatus emendatiorem disciplinae formam gymnasio suo meditaretur, et sacrorum in hac ciuitate Praeful, *Reinholdus*, librum desideraret, quo, theologia scholae a religione vitae rite separata, quae homo quisque Christianus, ecclesiae Evangelicae addictus, de doctrina Iesu Christi cognoscere clare posset et probe deberet, facili methodo exponerentur; vt satisfacerem huic desiderio, librum scripsi: *Die Religion eines Evangelischen Christen*, adiuncta demonstratione veritatis eius. Mox et perlecto venerandi *Spaldingii* libro *de destinatione hominis*, visa mihi fuit *destinatio hominis Christiani* aequè diligenter describenda, idque singulari libello tentavi, quem et Illustrissimo Comiti Stolberga-Wernigerodano, tamquam splendido vitae ad hanc normam exigendae exemplo, reuerentiae causa inscripsi.

Anno MDCCLXXIV Osteranicum vocatus sum, vt *Kuhnſio*, ciuitatis huius Pastori et dioeceseos Inspectori, viribus prope exhausto, adiungerer, cuius omnem prouinciam breui post, quum diem suum obiisset, capessiui. Primariam ibi operam collocaui in scholis tam oppidanis quam rusticanis, quae curam sibi meam poscebant, rectius constituendis et proposito fini aptandis. Quod mihi et ansam praebuit, simulato nomine meo *litteras supplices* promulgandi *ad Clerum superiorem*, quibus, quid ille ad religionis et morum emendationem conferre possit, modeste atque liberaliter declaravi. Atque in illa dioeceseos meae scholarum cura tutelari sic versari adhuc perrexi, vt quotannis autumni tempore, quo scholae redintegrantur, illas, quae et in vrbe et in agris sunt, conueniam, audiam praeceptores, lectiones praeceam et corrigam, si opus fuerit, donec singulae ordine suo procedant. Circa Paschalia vero Catechumenos omnes per hunc meum circulum ecclesiasticum explorandi diligenter, antequam ad confessionem admittantur, tum hortandi ad fidei constantiam et vitae integritatem, precibusque tutelae diuinae commendandi, legem mihi scripsi. Interualla vero meorum negotiorum vel adhuc florum cultura suauiter dispungit; magnanque copiam animaduersionum circa illam, tam in hortulis meis, quam in excursibus, collectarum, publici iuris feci in *relationibus e florum prouinciis*, quarum sex fasciculi prodierunt, immortalis Diuo *Ferdinando*, Duci Brunouicensi, a me dicati.

dicati. Is enim et ipse amoenissimam hanc historiae naturalis partem amabat, meaque in illam studia liberaliter fouebat; quo factum, vt ante quatuordecim fere annos Principis gratiosissimi iussu in Vecheldensi illius prope Brunouicum secessu per dies aliquot commorarer, eiusque colloquiis pariter atque areolis mirifice delectarer. Eodem tempore deuerticulo transiens Helmstadium, *Beireisii*, *Henkii*, *Velthufenii*, et ante biennium urbem eandem repetens, *Pottii*, *Sextronis*, aliorumque academiae doctorum beneuolentiam promereri videbar. Nec mediocriter me iuuat *Hessii*, Tigurini Antistitis, erga me humanitas; is enim in numerum sodalium societatis asceticae ordinariorum, quorum actis quaedam inserta sunt mea, me recepit. Notissima, quam publicauimus, scriptio epistolis constat, ad generosissimum *de Rochow* datis, quibus animaduersiones quasdam meas in librum ab eo ante aliquot annos editum (*Berichtigungen*) comprehendi, quas ille pro suo in me fauore et veri amore non indigne tulit.

Coniuge mea, quam supra dixi, fato mihi erepta, viduus quinquennium egi, et anno demum saeculi LXXV viduam duxi Kühniam, natu Neumanniam, Halensem, Fridericam Sophiam. At haec etiam anno LXXXVIII. mihi morte praecessit. Ex utroque matrimonio numerosam prolem cepi; atque ex priori quidem duo filios totidemque filias, nepotes quinque, neptes tres, ex posteriori filias quatuor habeo superstites. Filius natu maior, Gottlieb Christophorus Schmähling, sustinet prouinciam consilii regii in causis criminalibus, fiscique cameralis simul cognitorem agit Halberstadii, Syndicum capituli B. M. V. et praefecturarum quarundam Iustitiarum; minor natu, Carolus Otto, praediorum Wulfingerodae et Sollstadii Administratorem. Filia primogenita, Friderica Elisabetha, Lipsio nupserat, ecclesiae rusticanae in ditione Hohensteinensi Pastori, iam defuncto; altera matrimonio iuncta adhuc est Pfeifero, Syndico Osterauicensi.

Talis itaque vitae meae huc vsque, hoc est ad annum aetatis meae septuagesimum quartum, sacri ministerii quinquagesimum, cursus erat. Vegeta est senectus mea et valetudo fere iuuenilis; debeo haec bona moderationi et tranquillitati animi, quam semper tenere studui, motui corporis modico, abstinentiae a rebus omnibus, quae placent quidem, sed nocent, ante omnia vero singulari beneficio Dei, omnipotens bonorum auctoris, cui igitur merito, quidquid mihi superest virium, per totum vitae, quam adhuc mihi serauerit, spatium, consecrabo.

Librorum a me editorum,
tamen recensum hunc addidi: